MEMÓRIA DE CÁLCULO 

Para obtenção do preço estimado, foi utilizado a média dos orçamentos das empresas Tecno2000, Starklinical, Goodoy 

Office e Renoflex que resultou no valor total de R$ 48.886,76 (Quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e setenta e seis 

centavos), conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quantidade 
Tecno2000 Starklinical Goodoy Office Renoflex MÉDIA 

UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL 

1 Rodízio duplo de nylon R-50, cor preta 350 18,00 6.300,00 16,00 5.600,00 45,00 15.750,00 15,40 5.390,00 23,60 8.260,00